
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLII

Q U I N TA - F E I R A ,
17 DE NOVEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos da Prefeita

Decreto nº 361/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso IV, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro
mil reais), nas dotações referentes às ações dos programas de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.04.122.0067.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
1.04.122.0067.2956 - MANUTENÇÃO DA TV CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 94.000,00
TOTAL DA UG 144.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
1.04.122.0067.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 50.000,00
1.04.122.0067.2956 - MANUTENÇÃO DA TV CÂMARA
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 94.000,00
TOTAL DA UG 144.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de novembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

Id: 1995880

Portaria nº 1516/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Débora Márcia Joviniano Justo de
Lima.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
001932/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Débora Márcia Jovi-
niano Justo de Lima , Professor I - 20h - Padrão H, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula
nº10080, com proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC
n°41/2003 c/c Art. 40°§5° da CRFB/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.990,44, (três mil, novecentos e noventa reais e quarenta e qua-
tro centavos), a partir da publicação da presente correspondente as

seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor I - 20h -
Padrão H.

Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002 com alterações da Lei
nº 7429/2003 e Lei nº 8.133/09 c/c
Decreto Municipal nº 120/2003;

R$ 2.541,69

Lei n° 8.541/2014
Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 635,42
Adicional - 12% art. 8ºdaLeinº5.132/90c/cart. 110da

Leimunicipalnº5.247/91earts.63,66,
§2ºdaLeiMunicipalnº7.345/02

R$ 305,00

Adicional - 20% Art. 31, II e arts.63,64 e 66§2°
da Lei Municipal n° 7.345/2002
c/c art. 110 da Lei n°5247/91.

R$ 508,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de outubro
de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município - Id: 1995857

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 405/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a portaria 236/2016 que formalizou a ces-
são de Elisabete Maria de Assis Rangel, mat. 7969, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes para i Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais (PREVICAMPOS).

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2016

Fábio Augusto Viana Ribeiro

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

Portaria nº 406/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contra-
tos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando a portaria 66/2016 de 29/01/2016 que informa
a excepcionalidade das cessões recíprocas que não causam ônus a

esta municipalidade e determina que todos os atos de cessão deverão
passar por esta secretaria.

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, o servidor MARCO AURÉLIO GALONI PE-
RES, matrícula nº. 23982,Contador, lotado na Secretaria Municipal de
Fazenda deste Município de Campos dos Goytacazes, para exercer
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Miracema, e em
contrapartida recebe por cessão a servidora LEILA LOURENÇO RA-
MOS , Matr.nº 3483-5, Nutricionista, para exercer suas atribuições

neste Município, ficando cada Município responsável com o ônus re-
ferente a seu funcionário, regularizando o período da presente data
até 31/12/2016.

Ressalte-se que tal cessão é a pedido, não contrariando a
Lei 9504/97.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de
2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1995845



3Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1995847



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016



5Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1995848



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016



7Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1995849



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo no. 2016.019.000268-P-PR, con-
vite nº. 009/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto é a con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de: su-
porte e apoio operacional para emissão de Certificado de Registro, de
revisão na casa de máquina de incêndio, bem como de ignifugação
para tratamento e resistência ao fogo nas vestimentas cênicas, pol-
tronas e carpetes nas dependências do Teatro Municipal Trianon e do
Teatro Procópio Ferreira (Teatro de Bolso), para que estes funcionem
dentro das normas legais e exigências do Corpo de Bombeiros, à li-
citante vencedora safety trainning comércio, instalações e treinamen-
tos ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.261.667/0001-03, com o valor
total de R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e trezentos reais).

Em, 08 de novembro de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1995893

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2016

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2016.019.000251-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda - Me.
Referente: Contratação do Grupo Coisa Roxa, para apresentação de
show no Tradicional Arraiá Estrela Dalva, em Santa Cruz.
Preço: 3.000,00
Data: 11/09/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000282-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - Me
Referente: Contratação de Samba.Com, para apresentação de show
musical na Tradicional Festa de Santo Eduardo.
Preço: 4.000,00
Data: 16/10/2016

Processo Administrativo nº 2014.019.000187-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Aves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Acústico Drive, para participação es-
pecial com a Orquestra Municipal no “Projeto Aquele Abraço”, em Fa-
rol de São Thomé.
Preço: 2.000,00
Data: 21/02/2014
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2016.019.000283-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação do Grupo Dibobeira, para apresentação de
show musical na Tradicional Festa de Santo Eduardo.
Preço: 7.000,00
Data: 15/10/2016

Processo Administrativo nº 2014.019.000251-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli - Me.
Referente: Contratação de Mario e Banda para apresentação de show
musical na 3ª Idade do Farol de São Thomé.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 6453/2016 (2016.115.006634-0-PA)

EDITAL Nº 07/2016 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de MARCELA RODRIGUES VIEIRA DE
ANDRADE, brasileira, nascida na cidade de Barra Bonita/ SP em
18/10/1984 , filha de Sérgio de Queiroz Vieira e Ângela Regina Ro-
drigues Vieira portadora da C.I. nº 13204496-7 Detran inscrita no CPF
sob o nº 109.303.037-25, servidora pública, matrícula 24058, nomeada
através da Portaria nº1853/2012, publicada em 11/12/2012, residente
e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Dias
da Rocha n° 39 apto 203, Copacabana, Cep nº 22051-020 Município
do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lu-
gar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ul-
tima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Al-
ves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47,
Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do
processo administrativo disciplinar nº 6453/2016, sob pena de revelia;
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as pro-
videncias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 09 de Novembro de 2016.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 1995671

EDITAL Nº 06/2016 - CADF

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento
Funcional, promove, pelo presente edital, a citação de NAIRA APA-
RECIDA NASCIMENTO MARQUES MARTINS, portadora do RG nº
805617-0, DETRAN/RJ, inscrita no CPF sob o nº 089.260.067-51, ser-
vidora pública, matrícula 33864, técnico de enfermagem, nomeada
através da Portaria nº 3053/2013, publicada em 11/10/2013, para com-
parecimento, no prazo de 05 dias, a contar da desta publicação, ao
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Pon-
ciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de tratar de
assuntos referentes ao seu estágio probatório, respeitando os princí-
pios constitucionais do contraditório e da ampla defesa, sob pena de
revelia.

Campos dos Goytacazes, 04 de Novembro de 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Presidente

Id: 1995666

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 25/11/2016 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento;
03 - Apresentação da Prestação de Contas do FMAS refe-

rente ao 3º trimestre;
04 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Fiscalização;
05 - Entrega da resposta ao ofício 110/16, que foi ratificado

pelo ofício 147/16 do CMAS pela Gestora do SUAS;
06 - Apresentação da Proposta de Capacitação dos Conse-

lheiros;
07 - Suplementação das vagas nas Comissões de Monitora-

mento e de Fiscalização;
08 - Assuntos Gerais:

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1995882

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - Nº 019/2016

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 019/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de material permanente (mesa para reunião, cadeira
executiva, armário de aço, etc) para atendimento de solicitação oriun-
da da Defensoria Pública à Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
01 de dezembro de 2016, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 horas e
de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 16 de novembro de 2016.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1995892

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0171/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito as Portarias nºs 0009/2016 e 0170/2016, a partir de 01 de
novembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de novembro de 2016, 339º da Vila de São Sal-
vador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0172/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0190/2016, que nomeou Jorge Ribeiro da Fon-
seca, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 01 de novembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de novembro de 2016, 339º da Vila de São Sal-
vador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0173/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Kamila Barros Lamônica Calil, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de novembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de novembro de 2016, 339º da Vila de São Sal-
vador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0174/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, a partir de 08 de dezembro de 2016, tornar sem efeito as nomeações dos abai-
xo relacionados, que exercem cargo de provimento em comissão na Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes:

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
099/2016 Samira Tavares Pimentel Assessor Político de Gabinete de Ve-

readores
(CC-1)

059/2015 Antonio Robson Pessanha Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

Preço: 4.000,00
Data: 03/03/2016
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2016.019.000261-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda - Me.
Referente: Contratação de Reges e Nando, para apresentação de
show musical na Tradicional Festa de Santa Cruz, em Babosa.
Preço: 2.000,00
Data: 16/09/2016

Processo Administrativo nº 2014.019.000244-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda Me.
Referente: Contratação de Black Show para apresentação de shows
musicais na Tenda Cultural do Farol de São Thomé.
Preço: 8.000,00
Data: 02/03/2014 e 04/03/2014
(publicado por omissão)

Processo Administrativo nº 2016.019.000284-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Nova Agencia e
Projetos Eireli - Me.
Referente: Contratação de Apollo, para apresentação de show musical
na Tradicional Festa de Santo Eduardo.
Preço: 5.000,00
Data: 16/10/2016

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1995731

200/2015 Eliana Barbosa dos Santos Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

006/2015 Franciméria Silva de Lima Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

087/2016 Carlos Augusto de Souza Alves Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

004/2015 Alvanir Ferreira Avelino Assessor de relações institucionais (CC-1)

016/2015 Marcia Regina Lemos da Silva Assessor da Mesa Diretora (CC-4)

144/2015 Alessandra Teixeira Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

101/2016 Maycon Barcelos de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

153/2016 Paulo Jorge Nunes Junior Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

120/2016 Maria Teresa Teixeira Ferreira Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

152/2016 Thiago Rangel Lima Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

212/2015 Thiago Netto Siqueira Assessor de relações institucionais (CC-1)

249/2015 Orestes Gomes dos Santos Junior Assessor de relações institucionais (CC-1)

196/2015 Cibele Del Esposti Barbosa Ferreira
Ramos

Assessor de relações institucionais (CC-1)

234/2015 Jhennifer Leite Dantas Assessor da Mesa Diretora (CC-4)

464/2013 Roberto Salim Faria Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

150/2015 José Orlando Rego Miranda Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

151/2015 Weliton José Barcelos Soares Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

152/2015 Thalita Silva Viana Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

085/2015 Renata de Amaral Rodrigues Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

153/2015 Vicente Hoffman Pessanha de Azeve-
do

Assessor de relações institucionais (CC-1)

154/2015 Lorena Pereira Escocard Assessor de relações institucionais (CC-1)

164/2015 Adelma Silva Viana Assessor de relações institucionais (CC-1)

155/2015 Silvana Araujo Sardinha Manhães Assessor da Mesa Diretora (CC-4)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO

258/2015 Maria das Graças Miranda de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

228/2015 Robson Botelho Pessanha Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

133/2015 Cezar Carvalho de Miranda Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

134/2015 Clelia Otávia de Sales Damasceno Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

135/2015 Luciana de Souza Pacheco Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)



9Ano VIII - No- CLII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 17 de novembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

218/2015 Sebastião Pessanha Carvalho Assessor de relações institucionais (CC-1)
259/2015 Rogério Gomes de Souza Vale Assessor de relações institucionais (CC-1)
138/2015 Cassiano Lima Santana Assessor de relações institucionais (CC-1)
049/2015 Maria das Graças Ribeiro dos Santos

Lyrio
Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

136/2016 Angelica Maylan de Almeida Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

110/2016 Luci Maria Soares Cruz Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

045/2015 Wallas Pessanha de Jesus Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

053/2015 Amaro José da Conceição Silva Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

054/2015 Maria de Fátima Aguiar Barbosa Assessor de relações institucionais (CC-1)
056/2015 Eliane Batista de Souza Assessor de relações institucionais (CC-1)
062/2016 Raphaela de Morais Duarte Assessor de relações institucionais (CC-1)
070/2015 Rosangela Silva dos Santos Cordeiro Assessor Político de Gabinete de Ve-

readores
(CC-1)

071/2015 José Armando Gomes Gonçalves Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

131/2016 Deoclenir Pimenta Ferraz Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

073/2015 Jurandir Pereira Neto Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

074/2015 Alci Barreto Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

114/2016 Rosa Maria de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

537/2013 Thiago Azeredo Rangel Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

025/2015 Filipe Terra de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

182/2015 Thais Moreira dos Santos Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

057/2015 Leonardo de Lima Rangel de Alva-
renga

Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

088/2016 Amaro Francisco Azeredo Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

236/2015 Aline Bastos Linhares Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

134/2016 Heveny Rangel Viana Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

096/2016 Luiz Mauricio Fernandes Pinto Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
009/2015 Thais Chagas Ribeiro Rangel de Mo-

rais
Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

075/2015 Marielson de Aquino Campos Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

076/2015 Valdecir Gomes de Azeredo Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

077/2015 Luis Carlos Cardoso de Carvalho Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

173/2016 Kamila Barros Lamônica Calil Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

079/2015 Marcos Rogerio Soares Barbosa Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

119/2016 Clara da Silva Amaral Braga da
Cruz

Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

034/2015 Marcos Tavares Marins Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

108/2016 Carlos Atila Sabino Cabral Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

021/2015 Michel Tavares Reis Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

105/2016 Gil Kleber da Silva Gomes Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

091/2015 Carlos Américo Siqueira Alvarenga Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

092/2015 Ursula Machado Ribeiro de A. Nu-
nes

Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

093/2015 Luiz Antônio de Vasconcelos Marins
Filho

Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

060/2015 Vera Lucia Ribeiro de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

110/2014 Heloisa Helena Serafim Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

097/2015 Ricardo da Silva Rodrigues Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

156/2016 Marcus Vinícius Velemem dos San-
tos

Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

099/2015 Milton Nogueira da Silva Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

100/2015 Luiz Claudio de Mattos Chrisostomo Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

101/2015 Waldir Gonçalves de Souza Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

139/2015 Fabrizio Casemiro Martins Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

140/2015 Walter Dias Motta de Almeida Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

054/2016 Bruno Azeredo Cordeiro Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

080/2016 Victor Angelo Lyrio Barreto Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

081/2015 Sergio Luiz Gomes Fagundes Assessor Político de Comissão Perma-
nente

(CC-2)

022/2015 Eduardo Luis Machado Nogueira Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
246/2015 Marcos Antonio Pessanha Cabral Assessor Político de Gabinete de Ve-

readores
(CC-1)

078/2016 José Antônio Barreto dos Santos Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

074/2016 Tania Maria Leixas Lobo Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

028/2015 Thatiana da Silva Ruiz Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

142/2016 Isadora Marinho de Aguiar Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

143/2016 Leonardo Lopes Duarte Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

145/2016 Maria Celino da Silva dos Santos Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

097/2016 Carmelita Pereira Gomes Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

124/2015 Maria Elisa de Almeida Zoninsein Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

016/2016 Marcelo d´Oliveira Morgade Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

087/2015 Eliane da Rosa Francelino Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

015/2016 Edio Pereira Abreu Junior Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

132/2016 Laide Gonçalves Rico Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

149/2016 Ana Lucia Freitas Neves Serafim Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

104/2015 Elisangela Emilia Peixoto Tardy Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

193/2015 Carlos Luiz Pessanha Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

‘ 171/2015 Fernanda Gomes de Oliveira Henri-
ques

Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

107/2015 Maria da Penha Barreira de Azevedo
Barreto

Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

194/2015 Alessandra Ramos de Almeida Muy-
laert

Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

080/2015 Eleonora Peçanha Paes Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

542/2013 Lucas de Carvalho Henrique Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

082/2015 Salvador da Silva Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

083/2015 Eliane Mara Freitas Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

084/2015 Edgard Francisco dos Santos Júnior Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

060/2015 José Amaro Manhães Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

050/2016 Guilherme Gomes de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

060/2016 Carlos Roberto do Espirito Santo Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
051/2016 Dener de Azeredo Gomes Assessor Político de Gabinete de Ve-

readores
(CC-1)

064/2015 Francisco José de Souza Higino Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

126/2015 Sérgio Pelegrino Abreu Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

094/2016 Alessandro Pereira de Carvalho Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

243/2015 Jarbas Abreu Machado Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

128/2015 Adany Deryk Gomes de Souza Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

037/2015 Cirene Pessanha de Azeredo Cabral Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

088/2015 Marcos José Barbosa Nogueira Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

113/2016 Antonio Carlos de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

204/2015 Edmea Andrade Pinto Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

041/2015 José Eugênio Koch Torres Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

029/2015 Kaciane Correa da Silva Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

031/2015 Marcia Barreto Gomes Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

030/2015 Valdeir Pessanha da Silva Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

023/2015 Selmo José Azevedo de Souza Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

032/2015 Augusto Fernando Araujo Riscado Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

043/2015 Paulo Vitor Gomes Cruz Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

103/2016 Marineide Sobrinho Cardozo Cordeiro Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

045/2015 Laudecir Ângelo Porto Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

244/2015 Dayana Ribeiro dos Santos Lyrio Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

047/2015 Emiraldo Rangel Estevão Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

115/2015 William da Silva Pimenta Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

124/2016 Vanessa da Silva Claudino Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

168/2016 Evanderson Silva dos Santos Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

117/2015 Eliana Gomes Paes Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

118/2015 Gabriel Felix Santos Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

065/2015 César Carneiro da Silva Tinoco Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

PORTARIA NOME CARGO SÍMBOLO
066/2015 Marcelo da Silva Freire Assessor Político de Gabinete de Ve-

readores
(CC-1)

205/2015 Aline Faria dos Reis Assessor Político de Gabinete de Ve-
readores

(CC-1)

069/2015 Fabio Gomes de Freitas Bastos Assessor Político de Comissão Per-
manente

(CC-2)

451/2013 José Luiz Lysandro de Albernaz Go-
mes

Ouvidor-Geral Adjunto (CC-4)

186/2015 Edmar Luiz Gomes de Oliveira Ouvidor-Geral Adjunto (CC-4)
129/2015 Clisia Eline dos Anjos Campos Assessor do parlamento regional (CC-1)
185/2015 Norberto Vianna da Silva Assessor de Protocolo (CC-4)
0102/2015 Clesa Lessa Lopes Assessora Cerimonial (CC-4)
0177/2015 Nalto Muniz Neto Assessor de Plenário (CC-2)
0007/2015 Marcelo Fernandes da Silva Assessor de Contabilidade (CC-3)
0253/2015 Viviane Rodrigues Chagas Membro de Comissão de Processo

Disciplinar
(CC-4)

0010/2015 Maria Waleska Marcantônio Almada
da Silva

Membro de Comissão de Processo
Disciplinar

(CC-4)

0439/2013 Pedro Paulo Azevedo Pessanha Fi-
lho

Presidente da Comissão de Processo
Disciplinar

(CC-3)

0055/2016 Eduardo Tavares Lopes Diretor de Cultura e Multimídias (CC-3)
0449/2013 Elaine de Souza Gomes Silva Chefe de Conservação (CC-2)
0013/2015 Olavo Luiz Correa Ribeiro Motorista Executivo II (CC-5)

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de novembro 2016, 339º da Vila de São Salva-

dor dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Municipal

de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA

- Presidente -
Id: 1995844


